

# KURIER CZĘSTOCHOWSKI

**CENA PRENUMERATY:** miesięcznie z przesyłką pocztową 6.- zł., z odroczeniem do domu 6.- zł., dla odbierających piśmie na miejscu 4.50 zł. — Cena pojedynczego numeru 20 groszy. — Gazeta ukazuje się codziennie, za wyjątkiem niedziel i świąt. W wypadku strajków administracji piśmie nie jest zobowiązana do przesyłania innego wydawnictwa w zamian za niedostarczone.

**REDAKCJA I ADMINISTRACJA:** CZĘSTOCHOWA, III ALEJA Nr 52, TELEFON 22-46. Godziny przyjęć Redakcji: codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 18.45 do godz. 19.45. Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorem jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej.

**CENY OGŁOSZEŃ:** według cennika Nr 1. Za wiersz milimetrów w części ogłoszeniowej 24 gr. Za ogłoszenia dla poszukujących pracy oraz ogłoszenia rodzinne, ceny ustalona. Drobne ogłoszenia na słowo 24 gr. Wyrazy ponad 15 liter liczą się podwójnie. Nagłówki (ustawy drukiem, najwyżej dwa) 40 gr. za wiersz. — Opłaty dodatkowe: Ogłoszenia umieszczone w miejscu specjalnie wskazanym — 25 procent drożej. Ogłoszenia, których wykonanie przedstawia szczególne trudności, 25 proc. drożej. Przy ogłoszeniach kilkakrotnych rabat Termin przyjmowania ogłoszeń do najbliższego wydania: godz. 18-ta po południu. Konta bankowe: Pocztowe Konto Czek.: Warszawa Nr 656, Emisjonalbank. Oddział w Częstochowie, K. K. O. w Częstochowie.

Nr 180

Częstochowa, niedziela 3 sierpnia 1941 r.

Rok III (XXXVI)

## Galicja przyłączona do Gen. Gubernatorstwa Proklamacja Gen. Gubernatora dr. Franka

### Historyczny akt

#### Prawne podwaliny nowoprzyłączonych do Kraju obszarów — „Dystrykt Galicji”

Od naszego specjalnego wysłannika

Lwów, 2 sierpnia. — W dniu wczorajszym Generalny Gubernator Minister Rzeszy dr Frank wydał we Lwowie rozporządzenie o Administracji Galicji. Na podstawie tego rozporządzenia terytorium, przejęte z dniem 1 sierpnia pod Administracją Generalnego Gubernatorstwa, tworzy dystrykt w znaczeniu 4-go pierwszego rozporządzenia organizacyjnego z dnia 26 października 1939 r. (Dziennik Rozporządzeń Generalnego Gubernatorstwa str. 8). Na czele dystryktu, noszącego nazwę Dystrykt Galicji, stoi Gubernator, którego siedziba jest Lwów. Gubernatorem Dystryktu Galicji został mianowany przez Generalnego Gubernatora Szeft Dystryktu Radomskiego dr Lasch.

Generalny Gubernator wydał specjalne rozporządzenie, mocą którego stworzył Radę Zarządzającą. W skład Rady Zarządzającej wchodzi Sekretarz Stanu Rządu Generalnego Gubernatorstwa, wyższy dowódca SS i Policii Generalnego Gubernatorstwa oraz Gubernator Dystryktu Galicji. Rada Zarządzająca, której przewodniczy Sekretarz Stanu Rządu Generalnego Gubernatorstwa, ma za zadanie uzgodnić wszelkie zarządzenia, które należy wydać do nowego dystryktu i czuwać nad ich wykonaniem. Przygotowuje się również wprowadzenie w nowym Dystrykcie prawa obowiązującego na terytorium Generalnego Gubernatorstwa.

#### Radosnie witano powrót do Europy

Zniknęły ślady bolszewizmu we Lwowie — Kwiaty, kwiaty, kwiaty... — 1 sierpnia 1941 — Przyjazd Generalnego Gubernatora — Udział węgierskiego głównodowodzącego i słowackiego ministra wojny w uroczystościach

Od naszego specjalnego wysłannika

Lwów, 2 sierpnia. — Znajdujemy się we Lwowie zdumieni szybkimi przemianami, jakie zaszły w tym mieście w przeciągu tak krótkiego czasu. Ślady panowania bolszewickiego skrajnie usunęto, ludność zalega tłumnie ulice i place miejskie, ozdo-

bione kwiatami i transparentami. Tam, gdzie niedawno wznosiły się nieudolne pomniki i statuy „ojczulka Stalina” i jego towarzyszy, leżą, złożone ręką rozradowanej ludności, bukiety i kwiatów. Na ulicach panuje niebawome ożywienie.

#### Przekazanie władzy

Jest godzina 11 przed południem 1 sierpnia 1941 r. U wejścia do miasta koło Bramy Triumfalnej zgromadziła się ludność Lwowa oczekująca z napięciem przyjazdu Generalnego Gubernatora Ministra Rzeszy dr Franka. W tłumie rozlega się coraz potężniejszy szmer: jada. Długa kolumna aut towarzyszy Impuzynie Generalnego Gubernatora. Wspaniały ten orszak sunie wolno ulicami przed budynek B. Sejmu Galicyjskiego.

O godzinie 12-tej w południe Generalny Gubernator dr Frank w towarzystwie generała Roquesa, dotychczasowego dowódcy wojskowego, przechodzi przed frontem honorowej formacji, udając się do gmachu B. Sejmu Galicyjskiego, celem dokonania aktu państwowego. Rozpoczyna się on punktualnie w sali gmachu B. Sejmu Galicyjskiego. Jako pierwszy zabiera głos generał Roques, przekazując administrację Galicji Generalnemu Gubernatorowi. W niezwykłej podniosłej i uroczystej atmosferze zebrani w pełni świadomości dla znaczenia tego państwowego aktu — tak dla Galicji, jak i całego Generalnego Gubernatorstwa, wysłuchali doniosłego przemówienia Generalnego Gubernatora, w którym oświadczył on, iż z rozkazu Führera przejmując rząd nad Galicją, stającą się częścią składową Generalnego Gubernatorstwa.

#### Akredytacja holdownicze Ukraińców i Polaków

Po Generalnym Gubernatorze przemawia Szeft Dystryktu Galicji Gubernator dr Lasch. W sali senatorskiej zjawia się delegacja ukraińska, składająca adres holdowniczy Generalnemu Gubernatorowi d. r. Frankowi w obecności przedstawicieli prasy, słowackiego ministra wojny, węgierskiego głównodowodzącego, otoczenia i świąt. Następnie Generalny Gubernator przyjmuje przedstawicieli prasy, po czym w jed-

nej z sal składa swój adres holdowniczy delegacji polskiej.

#### Najpiękniejszy dzień historii grodu

Cała ta uroczystość daleka jest od jakiegokolwiek urzędowej sztywności. Przedstawiciele społeczeństwa ukraińskiego i polskiego zbyt dobrze jeszcze pamiętają straszliwy okres czerwonego panowania i doskonale oceniają historyczną wagę i doniosłość aktu państwowego, witaając dlatego ze wzruszeniem i serdecznością swe osobobodzenie i przyłączenie do Generalnego Gubernatorstwa, stojącego pod moją opieką Rzeszy niemieckiej. Tymczasem gromadzą się tłumy mieszkańców na ulicach i placach Lwowa przed afizkami, oznajmijającymi nowy etap w historii tego miasta i rozchwytną nadzwyczajnie wydania

mięscowej prasy. Wśród tłumy spostrzegamy liczne osoby, noszące żałobę. Są to rodziny pomordowanych w więzieniach bolszewickich ofiar. Dla nich, jak i dla wszystkich mieszkańców Lwowa, włączenie tego miasta do Generalnego Gubernatorstwa będzie na zawsze jednym z najpiękniejszych dni w historii tego grodu.

#### Lwów — siedziba władz nowego dystryktu



Widok na salę Akademicką.

## „Niechaj Bóg błogosławi dzieło, które wspólnie rozpoczynamy

Powrót Galicji do wspólnoty kulturalnej Europy — Przywrócenie własności prywatnej i prawa wolnego wykonywania praktyk religijnych — Wolność ludowo-kulturalnego życia

L w ó w , 2 sierpnia. — Generalny Gubernator dr Frank z okazji przyłączenia Galicji do Generalnego Gubernatorstwa wydał następującą proklamację:

#### Do ludności Galicji!

Na rozkaz Führera przyjmuję jako Generalny Gubernator z tą chwilą Galicję w skład Generalnego Gubernatorstwa i tym samym pod ochronę Rzeszy Wielkoniemieckiej.

#### Obywatelsi i Obywatelki!

Mineły straszne lata cierpienia i poniżenia przez bezmyślny, samowolny reżim warszawskiej (dłki rządowej) oraz miądł. Wa czas okrutnego despotyzmu Sowietów. Tysiące Waszych braci i siostr stało się niewinnie ofiarą żydowsko-bolszewickich okrutników.

Żołnierze Führera uwolnili Was wśród największych ofiar od systemu mordów, terroru i hańby kultury. Potężna Rzesza Wielkoniemiecka wzięła Was pod swoją obronę. Nazwisko Adolf Hitler reczy Was za to, że te czasy zgrozy nigdy więcej nie wróca.

Führer darzy Was swym zaufaniem, iż po strasnym doświadczeniu, którego doznaliście, gotowi jesteście wszelkimi siłami współpracować przy kształtowaniu nowej Europy. Wszelkie wyrządzone Wam niesprawiedliwości zostaną w granicach możliwości naprawione. Wasz majątek prywatny zostanie Wam zwrócony, wolność Waszego życia ludowo-kulturalnego i kultu religijnego zapewniona. Tak więc na podstawie przynależności do zakresu mocarstwowej Rzeszy Wielkoniemieckiej wchodzić do wspólnoty kultury europejskiej, z której wyparł Was despotyzm z Kremla. Galicja tym samym nawiązała ponownie z Rzeszą łączność, która przez wieki umożliwia Wam rozwój Waszego kraju.

Wzywam Was, byćście w pełnym zaufaniu do Führera i do osób ustanowionych przez niego, z całkowitym spokojem i beztrudno powróćcie do Waszej pracy, aby teraz w Galicji ostatecznie mógł być zapewniony ten porządek, który dla przyszłych pokoleń stanowić będzie dobrobyt i szczęście.

Pozdrawiam Was w imieniu Führera!

Niechaj Bóg błogosławi dzieło które wspólnie rozpoczynamy!

Niech żyje Rzesza Wielkoniemiecka!

Niech żyje jej zwycięska armia!

Niech żyje Führer Adolf Hitler!

podpisano

Frank

Generalny Gubernator.

## Witamy Lwów!

Kraków, w sierpniu.

Utworzenie okręgu Galicji ze stolicą Lwowem i przyłączenie go do Generalnego Gubernatorstwa jest wydarzeniem dnia. Wszystkie inne wypadki zeszły na drugi plan, a powszechnym tematem rozmów stała się sprawa Galicji. W związku z nią nasuwa się szereg żywo i doniosłych pytań. Sprawa ta obchodzi wszystkich mieszkańców Generalnego Gubernatorstwa bardzo żywo i to tak ze względu na naturę moralno-psychiczną, jak i gospodarczą.

Do niedawna setki tysięcy rodzin przeżywało największą swoją tragedię, rozbiłcie na skutek działań wojennych i nowopowstałych granic wschodnich, będących z winy bezmyślnego i okrutnego systemu bolszewickiego nie do przebycia. Ten mur chiński wzniesiony pomiędzy nami a naszymi najbliższymi, którzy znaleźli się na terenach zajętych przez Sowietów stwarzał dla bolszewików dogodne warunki dla ich zbrodniczego, krwawego terroru uniemożliwiając przenikanie o nim wieści. Wszystkie usiłowania niemieckie uregulowania i przeprowadzenia akcji przesiedleńczej w takich rozmiarach, aby i ludność polska mogła połączyć bodaj najbliższych członków rodziny, rozbił ją o twardy sprzeciw, sabotaż i brak dobrej woli ze strony sowieckiej. Obecnie kwestia ta została rozwiązana.

Na przyłączenie okręgu Galicji do Generalnego Gubernatorstwa zyskuje również praw

Niezmiernie pomysłowy przebieg walk na Wschodzie

# Nowy nalot na Moskwę

### Bombardowanie Anglii — Ataki na Kanał Sueski

Berlin, 2 sierpnia. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych podała do wiadomości Główny Kwatery Adolfa Hitlera w dniu 1 sierpnia, co następuje: „Walki na froncie wschodnim przybierają niezmiernie pomysłowy przebieg. Samoloty bombowe bombardowały ostatnio ogniwo urzędnicze wojskowe w Moskwie. W rejonie morskim koło Anglii zatopili broń powietrzną jeden frachtowiec, pojemności 3.000 BRT. uszkodzili dwa wielkie okręty. Samoloty bojowe bombardowały wschodnim i północnym z dobrym skutkiem urządzenia portowe na brytyjskim wybrzeżu wschodnim i północnym, jak i lotniska w południowej Anglii. Polawiacze miały zastrzelony nad Kanałem 4 brytyjskie samoloty myśliwskie. Niemieckie samoloty bojowe zaatakowały również w nocy na 1 sierpnia urządzenia militarne nad Kanałem Sueskim. Nieprzyjaciel nie nadleciał ani w dzień, ani w nocy nad teren Rzeczy...”

# La Valetta i Tobruk w ogniu

Rzym, 2 sierpnia. — Włoski komunikat wojenny z piątku brzmi następująco: „W nocy na 1 sierpnia nasze samoloty zaatakowały bazę morską La Valetta na Malcie. W Afryce północnej działalność artylerijska na froncie Tobruk. Samoloty niemieckie rzuciły na obiekty wojskowe w Tobruku ciężkie bomby, które spowodowały tam pożary. Nieprzyjaciel dokonał nalotu na Benghazi. Wśród ludności Cyfikej była jedna osoba zabita. W Afryce wschodniej nasze oddziały wyładowcze w rejonie Ciuhabari i rejonie Gondar rozwinęły działalność szczególnie przeciwko oddziałom nieprzyjaciela, którym zadano straty. W rejonie Uolchait działają artylerijska i ciężkie działów wyładowczych. Pojedyncze samoloty brytyjskie nadlatywały w dniu 31 lipca w godzinach popołudniowych nad różne miejscowości na Sycylii. W Palermo dzięki naszej silnej akcji obronnej jeden samolot nieprzyjacielski został zmuszony do zrzucenia swych bomb nad otwartym morzem. W Messynie dwie bomby, zrzucone z znacznej wysokości, spadły na środek miasta i spowodowały śmierć jednej osoby, zranienie kilku osób oraz lekkie uszkodzenia budynków. W rejonie Morza Śródziemnego samoloty nieprzyjacielskie usiłowały zaatakować jeden z naszych transportów konwojowanych, zostały one jednak odparte przez samoloty myśliwskie. W czasie portowi konwojowanemu. Nasze kontrtorpedowce zastrzeliły jeden samolot. W czasie wypadkowej na teren portu na Malcie, uwiecznionej pomysłowym rezultatem, stracił 8-miu ludzi, w tym 4-eh oficerów, 19-tu ludzi zaginęło. Nasze bojowe samoloty nurkowe zatopiły na Morzu Śródziemnym jedną nieprzyjacielską łódź podwodną.”

człowieczeństwa i moralność społeczną. Wszak jeszcze tak niedawno temu, bo niespełna przed 6 tygodniami ludność Galiicji nie miała prawa własności prywatnej, a życie religijne, wszelki kult wyznaniowy, rozwój kulturalny i osobisty sprowadzony był praktycznie jedynie do doktryn w komunizmie i w socjalizmie, ludzi na niewolników państwa sowieckiego. Przejście do prawa własności prywatnej i wolności religijnej oraz zapowiedź rozwoju narodowo-kulturalnego posiada zbawienne znaczenie tak moralne, jak i praktyczne.

„Dla mieszkańców całego Generalnego Gubernatorstwa rozszerzają się znacznie widoki życia. Urzeczywistnia się w ten sposób zapowiedź Generalnego Gubernatora lepszych i większych możliwości życiowych dla Polaków w całym kraju.

Gospodarcze znaczenie łwowskiego aktu państwowego ogarnięcia lepiej po uświadomieniu sobie struktury całego Generalnego Gubernatorstwa. W okręgu warszawskim dominująca rolę spełnia wielkomielski przemysł skocznorodami jest okręgiem, w którym krzyżuje się charaktery przemysłowy z rolniczym. Natomiast okręgi lubelski i dużej części krakowski mają charakter wyłącznie rolniczy. Nowy, piąty okręg Generalnego Gubernatorstwa Galiicja w obecnym stadium swego rozwoju gospodarczego jest krajem prawie że wyłącznie rolniczym, będącym czarnoleśnym obłitem śpiżarni, nie tylko dla Generalnego Gubernatorstwa, ale dla całej Europy Środkowej. Kraj ten w tej mierze spełniał zawsze rolę pomostu gospodarczego

### Naprzeczenie pomiędzy Londynem a Helsinkami

## Obustronna likwidacja placówek dyplomatycznych

### Finowie wyjechali do stolicy Irlandii — Odwołanie posła brytyjskiego z Helsinek

Helsinki, 2 sierpnia. — W związku z zerwaniem stosunków dyplomatycznych pomiędzy Finlandią i Anglią, że źródeł dobrze poinformowanych donoszą, iż zażądano dla posła fińskiego w Londynie ministra Gripenberga agreement u rządu irlandzkiego w Dublinie, gdzie ma być utworzona również poselstwo fińskie. Personalne poselstwa odjedzie także do Dublinu. Z odjazdem poselstwa brytyjskiego z Helsinek liczyć się należy w najbliższej przyszłości. Uda się ono prawdopodobnie do Sztokholmu.

Sztokholm, 2 sierpnia. — Na zawiadomienie Finlandii, odwołując posła fińskiego z Londynu, odpowiedział rząd brytyjski w czwartek po południu odwołaniem posła brytyjskiego z Helsinek. W nocy, wręczając posłowi fińskiemu w Londynie przez sekretarza stanu Cadogana, nie oświadczone się zupełnie na zarzut rządu fińskiego. Mimo to nie ulega wątpliwości, że również w tym wypadku ciós Anglii wymierzony jest przede wszystkim przeciwko kobietom i dzieciom, które swymi zarządzeniami blokadowymi zamierza wygłodzić.

Japoński film lotniczy „Orzeł japoński” został w Rzymie uroczysto wyświetlony. Obecna na przedstawieniu publiczności nie została wyrażona szczerą sympatią dla sprzymierzonej Japonii.

## Zamach lotnictwa brytyjskiego na Finlandię

### Wielkie straty lotników R A F podczas nalotu na Petsamo — Anglicy startowali z lotniskowca — Urzędowe potwierdzenie faktu

Helsinki, 2 sierpnia. — Dziennik Helsiński „Sanomat” przynosi wiadomość o bombardowaniu portu fińskiego Linahamari nad wybrzeżem Oceanu Łodowego. Jak słychać w bombardowaniu brało udział 14-15 angielskich bombowców i samolotów bojowych. Z północną atakujących samolotów kilka zestrzelono.

Helsinki, 2 sierpnia. — Fińska prasa poranna podaje w esencjonalnej formie pod tytułem biegnącym przez całą stronę, wiadomość o ataku brytyjskim na porty Petsamo. Dzienniki podkreślały przy tym, szczególnie wysokie straty, jakie ponieśli atakujący podczas tego bombardowania.

Cała prasa poranna omawia w swych artykułach wstępnych ten atak. Bombardowanie Petsamo — pisze „Uusi Suomi” w swym artykule wstępnym — należy uważać jako wyciągnięcie pomocnej ręki do Związku Sowieckiego, skazanych na zagładę. Ironia losu jest okoliczność, że atak ten był skierowany przeciwko państwu, które pragnie zachować jedynie własne bezpieczeństwo, oraz bezpieczeństwo małych państw północnych. Taktyka Anglii nie będzie w stanie wzmożyć jej moralnego statusu, ponieważ wskutek sojuszu z bolszewizmem pozycja ta została zdecydowanie stracona.

Z niektórych okoliczności można wnioskować, — pisze „Helsingin Sanomat” — na marginesie ataku na Petsamo — że Anglia z góry przygotowała się na działania wojenne przeciwko północnym terenom fińskim, i czekała tylko na odpowiednią sposobność, co do której prawdopodobnie nawiązała porozumienie ze Związkiem Sowieckim. Lotniskowce z maszynami, przeznaczonymi do ataku musiały być wysłany już dawno na wody północne, celem przeprowadzenia operacji przeciwko Finlandii. Anglia pokazała obecnie naczynie swoje w postaci samolotów, że zamierza wspierać Związek sowiecki w jego walce z Finlandią. Wydarzenia w Petsamo wykazywa również wyraźnie, jak ważne znaczenie posiadało dla dowodów centrali informacyjnego obcego mocarstwa Finlandii działania przeciwko temu krajowi. Odpowiedzialność za różny wypadków — kończy dosłownie dziennik — spada w każdym razie na Anglię.

Helsinki, 2 sierpnia. — Z urzędowej strony fińskiej potwierdzone obecnie fakt bombardowania ubiegłej nocy fińskich terenów przez angielskie samoloty bombowe, o czym donosiła już brytyjska służba informacyjna. Anglicy zaatakowali miasteczko Linahamari, oraz port w Petsamo. Dotychczas nie wydano jeszcze komunikatu o wysokości wyrzadzonych szkód. Oczekiwane jest jednak wydanie w tej sprawie biuletynu urzędowego. Wiadomości o ataku brytyjskim wywarła w Helsinkach wielkie wrażenie. Podkreśla się tu, że fakt ten stanowi jasnową złamanie postanowienia prawa międzynarodowego, znajdujące swój odpowiednik jedynie w bombardowaniu

### POŁOWANIE NA R A F

### W ostatnich ośmiu dniach zestrzelono w Trypolisie 27 samolotów angielskich

Rzym, 2 sierpnia. — Samoloty włoskie i niemieckie zestrzeliły w ciągu ostatnich ośmiu dni w Trypolisie 27 samolotów brytyjskich.

### OGURA PRZED RZĄDEM

### Obrazy gabinetowe w Tokio

Tokio, 2 sierpnia. — Na posiedzeniu gabinetu japońskiego minister finansów Ogura wyjaśnił ogólne położenie finansowe po zamroźeniu majątków japońskich w Stanach Zjednoczonych i na obszarze imperium brytyjskiego. Minister gospodarstwa Sakonji wygłosił referat na temat skutków tych zarządzeń na handel japoński, zaś admirał Toyoda rozprawy

wał skutki dyplomatyczne wojny gospodarczej, rozpoczętej przeciw Japonii.

### AKT DYPLMATYCZNY

### Uznanie Mandżukuo przez Syjam

Tokio, 2 sierpnia. — Władz nadleżało do japońskiego ministerstwa spraw zagr. informacji ambasady w Hsingking Mandżukuo zostało z dniem dzisiejszym uznane przez Syjam. Tym samym dotychczas ogółem 12 państw uznało Mandżukuo.

### ODMOWA BEZ UMYTYWOWANIA

### Amerykański obserwator wojskowy na froncie sowieckim nie pożądanym

Nowy Jork, 2 sierpnia. — Jak donosi czasopismo „New Week” rząd sowiecki z miejsca odrzucił prośbę Stanów Zjednoczonych o dopuszczenie obserwatora wojennego do strefy wojennej. Tego rodzaju usilne żądanie postawił zastępca ministra spraw zagranicznych Sumner Welles, jednak rząd sowiecki odrzucił je bez umotywowania.

### BOHATERSCY OBRONCY

### Armia syryjska powraca do kraju

Wichy, 2 sierpnia. — W związku z postanowieniami układu o zastanowieniu działań wojennych w Syrii, uzgodnionego pomiędzy generałem Dentzem i władzami angielskimi, należy się liczyć, że przewidziane tym układem przewiezienie wojsk francuskich do Syrii do kraju nastąpi już w najbliższym czasie. Wojska te zostały obecnie skoncentrowane w 6

punktach zbiorczych. Zapowiedz powrotu do kraju wojsk syryjskich została podana w urzędowym komunikacie francuskim, który ponadto donosi, że w najbliższym już czasie wypłyną z portów okolicy francuskie celem przewiezienia wojsk syryjskich do Afryki północnej, stamtąd zaś wojska te będą mogły dostać się do kraju.

### W 36 GODZIN 102 KM Wyczyn piechoty niemieckiej na polu walki

Berlin, 2 sierpnia. — Jeden z niemieckich pułków piechoty dokonał w dniu 31 lipca niezwyklego wyczynu marszewego. Pułk ten w południowym odcinku frontu wschodniego osiągnął od szeregu dni celowność — oddziały sowieckie i zadają im tylnym strzmem ciężkie straty. W przeciągu 36 godzin żołnierze tego pułku przeszli 102 km, tocząc przy tym nieustannie zacięte walki. W czasie tego forsownego marszu żołnierze piechoty czynili tylko krótkie przystanki dla snu i pożywienia, maszerując dzień i noc bez przerwy po piaszczystych drogach i pełnych kurzu szosach, nie dając chwili wytchnienia niecierpliwym bolszewikom. Ten wyczyn pułku piechoty niemieckiej nie jest bynajmniej osobnościami wypadkiem.

Znany autor amerykański John Ernestine, który ramiem urzędowego wygłaszał odczyty w Argentynie i Brukselu na temat północno-amerykańskiej polityki, oświadczył po swym powrocie przedewszystkiem „New York Times” że kraj północno-amerykański może już powrócić uszy przyjacieliskich młazj ze Stanów Zjednoczonych.

## Przesilenie rządowe w Egipcie wskutek sytuacji

### Utworzenie nowego rządu egipskiego — Hussein Sirry Pasza ponownie został premierem

Stambuł, 2 sierpnia. — Dotychczasowy premier Hussein Sirry Pasza, któremu powierzono utworzenie nowego rządu sporządził — jak donoszą z Kairo — już listę członków nowego gabinetu.

W swym piśmie zawiadającym o wstąpieniu zaproponował Sirry Pasza królowi Farukowi utworzenie ze względu na powagę sytuacji gabinetu, który by miał poza sobą większość kraju, oraz parlamentu. W nowym gabinecie zachował sobie premier Sirry Pasza również te same ministrowie spr. zagranicznych. Ministrem spraw wewnętrznych został Saleh Sadek Pasza. Dotychczasowy minister obrony narodowej Hassan Sadek Pasza pozostał nadal w gabinecie. Dotychczasowy minister finansów Abd el Kaswi Ahmed został kierownikiem nowoutworzonego ministerstwa obrony przeciwlotniczej. Dotychczasowy minister komunikacji Badaul Pasza został w nowym gabinecie ministrem finansów. Następcą jego w ministerstwie komunikacji został Ahmed Muhamed Hussain Pasza. Ministrem oświaty pozostał dotychczasowy minister Hussein Halal Pasza, zaś ministrem zdrowia mianowano Abd el Farid oraz ministrem rolnictwa Muhamed Raghib Attia.

### TELEGRAM TOYODY DO PETAINA

### Tokio wypełni wszystkie swoje zobowiązania wobec Francji

Wichy, 2 sierpnia. — Służba informacyjna rządu francuskiego donosi, iż admirał Toyoda w telegramie przesłanym na ręce marszałka Petaina wyraził niechęć do wojny. „Times” w tym ostrych zarządzeń Anglii oraz Stanów Zjednoczonych przeciwko Hitlerowi, wskazując na ostatnie przemówienie generała Franco oraz na stanowisko „Falangi”. „Polityka ustępstw” — owinął się skoczycy.

# Światłocienie

W swoim sprawozdaniu o stanowisku Watykanu w sprawie wojny antybolszewickiej nawiązuje korespondent watykański dziennika „Cortiere del Ticino” do przemówienia radiowego Papieża z dnia 29 czerwca, w którym po raz pierwszy była mowa o tym, iż wszystkie państwa prowadzące wolną walkę celem „obrony podstaw kultury chrześcijańskiej”. W kolcach watykańskich — pisze w dalszym ciągu dziennikarz — z radością niecierpliwości oczekuje się na fakt upadku bolszewizmu, gdyż przez to otwiera się przed Kościołem katolickim nowe pole do działania. Nikt nie wątpi już w to, iż dla komunistycznej Unii Sowieckiej są policozone. Ciężące nad Europą nieustannie niebezpieczeństwo, które powiększyło się jeszcze wskutek aneksji państw bałtyckich oraz przyłączenia części terytorium rumuńskiego i gdzie bolszewicy rozpoczęli swe rządy od tępienia Kościoła — zniko obecnie raz na zawsze. W ten sposób umożliwiono przez wojska niemieckie oraz ich sprzymierzeńców zakwitnie znowu życia religijnego, odbudowane przez Kościół rzymski.

„Polożenie brytyjskie jest tak krytyczne, że sami Anglicy są już obecnie zmniejszeni potrzebą się wszelkiego rodzaju hipotezami roklacyjnymi pępsza przyszłości”. stwierdza pewien dziennik w Rio de Janeiro. Zgodnie z linią tej polityki usiłuje się obecnie — w myśl zdania dziennikarzy brazylijskiego — wykarzać światu, iż wszystko co się jeszcze nie znajduje pod władzą szerska-

filistycznych, należy do półkuli zachodniej. Dziennik określiłby tego rodzaju próby jako śmieszne, gdyby nie istniała obawa, iż znajdzie się na pewno grupa ludzi nie orientujących się w geografii, którzy mogła paść ofiarą swatwo-wolności. W zakończeniu przepowiada dziennik, iż na pewno w niedługiej przyszłości oczekiwane należy oświadczenia, w myśl którego Unia Sowiecka należy do półkuli zachodniej. Również Indochiny francuskie mają być zaliczone do półkuli zachodniej, o ile tamtejsze czynniki nie byłoby skłonne ofiarować się dla interesów brytyjskich.

Pr  
Po  
Gen  
zas  
war  
przy  
zaw  
z ni  
kum  
bedz  
prez  
czac  
Gen  
1940  
nale  
pod  
odp  
eni  
kac  
su  
świe  
śa j  
w  
zmac  
czeg  
hale  
stał  
obro  
ich  
sien  
del.  
row  
K  
Z  
nie  
teni  
cji.  
li  
stad  
licsi  
glaci  
su  
dnie  
wa

Z kraju

Przypomnienie Kolei Wschodniej

Brak zaświadczeń dewizowych przy przewozie towarów do Generalnego Gubernatorstwa

Począwszy od 15 grudnia 1940 r. można towary — które mają być przywiezione do Generalnego Gubernatorstwa — tylko wówczas odprawiać do wnego obrotu lub do warunkowego postępowania celnego, jeżeli przy odprawie celnej zostanie przedłożone zaświadczenie dewizowe, lub równoznaczne z nim dokumenty. W razie braku tych dokumentów odprawa celna tych przesyłek będzie mogła być dokonana dopiero po ich przedłożeniu. Blizsze postanowienia dotyczące tej sprawy zawiera czwarte rozporządzenie dewizowe (Dziennik Rozporządzeń Generalnego Gubernatorstwa z 2 listopada 1940 r. 323-327). Stosownie do powyższego należy przed przewozem towarów, które podlegają dewizowo-prawnemu zakazowi odprawy postarać się o sezwolenie na zapłaconie tych towarów. W licznych przypadkach strony nie stosują się do tego przepisu. Firmy starają się o wymagane zaświadczenia przeważnie dopiero wówczas, kiedy towary są już zamówione, lub kiedy są już w drodze. Z tego powodu powstają w Generalnym Gubernatorstwie często znaczne opóźnienia w obrocie wagonami, czego przy istniejącym braku wagonów należy wszelkimi sposobami unikać. Powstałe wskutek tego stany nieczynności w

darczym. Wszystkie zainteresowane urzędy w Generalnym Gubernatorstwie i w Rzeczy staryj są we wszelkim możliwym stopniu gotowi do dyspozycji sfer gospodarczych potrzebnych wagonów i do stworzenia nowych możliwości ładowania. Dla tego należy przy użyciu wszelkich środków dążyć do usunięcia opóźnień w obrocie wagonami. O uzyskaniu zaświadczeń dewizowych i równoznacznych z nimi dokumentów należy starać się na czas t. zn. przed przewozem towarów do Generalnego Gubernatorstwa. Reklamacja o zwrot posługowanego, narosłego z powodu stanu nieczynnego wagonów, spowodowanego brakiem zaświadczeń dewizowych itp. będzie Koleją Wschodnią w każdym przypadku załatwiać odmownie. Ponadto na opieszałe firmy będą nakładane kary porządkowe.

AKCJA „SĄSIEDZKIEGO” DOZYWIANIA DZIECI

Sekcja Opiek nad Dziećmi ROM w Warszawie w prowadzi ostatnio za pośrednictwem okręgowych i obwodowych organów ROM popularyzację akcji „sąsiedzkiego” dozywiiania dzieci.

Akcja ta ma na celu uzyskanie w domach prywatnych, na drodze ofiarności społecznej, posiłków dla nieznaczonych dzieci. Posiłki te będą mogły być spożywane na miejscu lub zabierane.

Pierwszeństwo w tej nowej formie dozywiiania będą miały dzieci, które dotychczas nie korzystały i nie korzystają z kuchni ROM.

gospodarka

Gazety amerykańskie będą mniejsze Według opinii z Nowego Jorku, gazety amerykańskie zmuszone będą zmniejszyć już w najbliższym czasie swój format i objętość. Już minął dla nich okres produkowania wielkich placht. Pisma wielkiego formatu będą się ukazywać na 4 stronach, a mniejsze dzienniki na 6-ciu stronach. Zarządzenie o zmniejszeniu dostaw papieru i ograniczeniach dla gazet miał wydać sam Roosevelt.

Finlandia na Jesiennych Targach Lipskich Fiński związek dla handlu zagranicznego, jak donoszą z Helsinek i z Lipska, weźmie udział w jesiennych targach lipskich bieżącego roku. Ekspozycje będą dotyczyły głównie wyrobów z drzewa, artykułów sportowych, mebli, zapalek, produktów leśnych itp. Również znane w całym świecie kopalnie miedzi w Outokumpu będą także reprezentowane osobnym, bogato zaprzatrzonym stoiskiem.

HYGIENICZNA ZASYPKA DLA DZIECI ZAPOBIEGA OPARZENIOM CHRONI OD PODRAŻNIENIA SKÓRY KAMLE ADAMCZEWSKI-WARSZAWA

obrocie wagonami są przy nieustannym ich wysokim zapotrzebowaniu nie dozniesienia. Przyznoszą one szkodę nie tylko Kolei Wschodniej i Kolei Rzeszy, ale także w równej mierze wszystkim sferom gospo-

Dodatek dla katolików

Ewangelia Świąta

na niedzielę IX po Ziel. Świątkach, zapisana u św. Łukasza w rozdziale 19 od wiersza 41 do 47. A gdy się przybliżył, ujrzawszy miasto, zapłakał nad nim mówiąc: O gdybyś i ty poznał, i to w dzień twój, co jest ku pokojowi twojemu, a teraz zakryte jest przed oczyma twymi! Albowiem przyjdą na cie dni, i otoczą cię nieprzyjaciele twoi wale i oblegną cię i ścisną cię zewsząd; i na ziemię cię powalą i synów twoich, którzy w tobie są, nie zostawiaj w tobie kamienia na kamieniu; dlatego żeś nie poznało czasu nawiedzenia twego.

Posłannictwo Chrystusa wśród codziennej pracy

Któż z nas nie odczuł przytłaczającej, przemożnej siły dnia powszedniego? Wiemy wszak z własnego, smutnego nozę nieraz, doświadczenia, że działa ona na nas przytłaczająco, męczy nas, staje się niekiedy nudna, matowa, wlezała nas w swe wąskie, ciuśne ramy, czasem odbiera siły, płacze nasze poczynamy i nasze decyzje.

Jezus Chrystus, Ten, który najlepiej zrozumiał i przeżył istotę codzienności, poznał najlepiej przytłaczające działanie jednostajnej pracy zawodowej, bezowocnych usiłowań, płynące z ukrytej i otwartej nieprzyjaźni. On widział również, jak Jego apostołowie i uczniowie cierpieli i staneli na niebezpiecznej drodze posłannictwa Chrystusowego, zamiast iść drogą wygodną. Dlatego nauczał ich przewidywać przeszkoły dnia powszedniego i wpaść w ich serca umiejętność przemiany ich treści.

A więc Chrystus Pan tym, których jednostajna praca znużyła i przytępiła, ukazywał piękno natury Bożej; tym, którzy w ciągłej gonitwie za zdobyciem egzystencji stali się niewolnikami dnia powszedniego, Zbawiciel przypomina o ptakach niebieskich, które nie sieją, ani nie zbierają, lecz mimo to żyją na chwałę Bożą, żywno przez Ojca w niebieszech. Chrystus wkłada następnie między ludzi zbyt małostkowych, nie posiadających ani odrobiny uczucia miłości, te słowa: „Ten, kto między wami jest najmniejszy, ten jest największym”. Tym, którzy na zawsze stracili po-

gody i uśmiech życia, szepcze: „Wy będziecie z radością czerpać wodę ze źródła zbawienia”. Do tych zaś, którzy pod ciężarem wiedzy ciężkiej utracili ostatni promień entuzjazmu i bezsilnie zobojętnieni wloką się po ciernistej drodze życia, woła: „Chodźcie wszyscy do mnie, którzy jesteście zmęczeni i obciążeni troskami, a pocieszę was.” Tym, którzy gwarem dnia codziennego oszołomieni, stali się słabymi, wskazuje na Ojca Wszechmogącego i każe się doń gorąco modlić. Tym zaś, którym przeznaczone zostało trudniejsze posłannictwo, każe być świadkami Swego Przemienienia na górze Tabor. Tak to wskazywał Chrystus męczącym dniem powszednim duszom ludzkim drogę do wewnętrznej wolności. Otwierał im oczy i wskazywał prawdziwe wartości i ich znaczenie w życiu doczesnym i przyszłym. Uczył On patrzeć na świat z myślą o wieczności.

Abymy nie zapomnieli o właściwym posłannictwie Jezusowym, Kościół św., zachowujący czyny i dzieła Chrystusowe, w ciągu roku powtarza nam dwa razy Ewangelie św. o Przemienieniu Pańskim na górze Tabor. Pierwszy raz w drugą niedzielę Postu, po raz drugi w dniu 6-ym sierpnia, w święto Przemienienia Pańskiego. Kościół św. chce nam przez to przypomnieć, że we Mszy św. możemy czerpać nieustannie płacną dla nas łaski ze źródła wiecznego światła, które przemienienia naszą całą istotę, naszą pracę i wskazuje nam jako cel — wiecz-

Franciszek Dłotczyński

Pieśń do Najświętszej Panny

Ol! której tron jest wysoki Przy bóstwa samego tronie. Jakże mój pokłon głęboki Graży się w przepaść i toniel. Złóż Ci chwalebny potrafił Wygnany dalecy Nieba! Wielbią Cię Cherub, Serafin, A nie wlembią jak trzeba.

Jaką ozdobe dać mozem Na świętność Twojego czoła, Którę sam księżyc podnożem, A gwiazdy, świecą dookoła? Cóż przed Twym kadzić obrazem, Lub drogę wskazać tablicę Gdy serca zimnym są głazem, I grzeszne wzrosim prawicę!

Kącik sportowy „K.C.”

„Mr. G.” przegrał mecz tenisowy

Asboth i Gabory w Szwecji — Król Gustaw na korcie

Ze Sztokholmu w ostatnich dniach doniesiono o wynikach turniej węgierskich tenisistów Asboth'a i Gabory'ego po Szwecji. Obaj czołowi tenisisci węgierscy grali w słynnej miejscowości kąpielowej Badstad. Asboth zwyciężył prowadząc na liście szwedzkich tenisistów Schrödera gładko (6:3, 6:0, 6:0). Gra podwójna odbyła się tylko pomiędzy gospodarzami. Sensacją dnia był udział króla szwedzkiego Gustawa V, który pomimo podeszłego wieku nie

zawahał się stanąć na korcie i walczył z zwycięstwem, jednakże uległ po meczowej rozgrywce 7:5, 1:6, 6:4. Grał on w jedyną parze z Oestbergiem przeciwko parze Garell — Stenberg.

Lidman najlepszy w Europie

Sportowcy szwedzcy pokazali w bieżącym roku bardzo dobrą formę, zwłaszcza jeśli chodzi o lekkoatletów. I tak Gunder Hägg, przebiegł 1,500 m w czasie 3:48,5, Ake Janson 5,000 mtr w czasie 14:20,3, a Larson 4,000 mtr przez płotki w 53,4 sek. Wyniki te są najlepsze w bieżącym roku w Europie. Do trzech już wymienionych szwedzkich lekkoatletów dołączyć należy także mistrza Europy Hakana Lidmana, który uzyskał w biegu na 110 metrów przez płotki w Orebro 14,2 sek. Wynik, który od dawna nie notowano w Europie. Dotychczas prowadził w tej dziedzinie Taohini, który miał 14,4 sek. i tym czasem znalazł się na drugim miejscu.

Polegli Tuominen

W walce o wolność Finlandii i przyszłość Europy polegli na polu bitwy z bolszewikami dwaj czołowi sportowcy Finlandii, Veikko Tuominen, długodystansowiec-lekkoatleta, znany ze swych pojedynków ze s. p. Kusocińskim oraz bokser Esko Hjelt. Tuominen przez długie lata reprezentował barwy Suomi za granicą, odnosząc znakomite zwycięstwa. W biegu na 10,000 metrów ze swoim czasem 30:07,6 min. dotychczas znajdował się na czole listy światowej. Hjelt odniósł dwukrotnie zwycięstwo w walce o mistrzostwo Finlandii w walce kołowej, a w bieżącym roku uzyskał tytuł mistrzowski w walce piórkowej. Podczas najołtarza w Helsinkach zginął od odłamka bomby sowieckiej znany piłkarz — reprezentant Finlandii Holger Granström. Zabity znany był także jako hokeista.

Porcjunkula — czyli kościółek Matki Boskiej Anielskiej

W sobotę, dnia 2 sierpnia odbyły się uroczyste nabożeństwa we wszystkich kościołach franciszkańskich ku czci Matki Boskiej Anielskiej (Porcjunkula). Uroczystości te związane są z cudownym kościółkiem, znajdującym się w pobliżu miasta Assyżu, w bardzo uroczej dolinie Umbrii, pod wezwaniem Matki Boskiej Anielskiej. Został on wystawiony w VI wieku przez powracających pielgrzymów z Ziemi Świętej, którzy umieścili w nim relikwie z grobu Matki Boskiej. Podupadłym kościółkiem zaopiekował się św. Benedykt z Nursji i umieścił tam zakonników, którzy z powodu bardzo małych rozmiarów nazwali Porcjunkula. Pomimo, że kościółek chylił się ku upadkowi, leżni jego czciele nie przestawali go odwiedzać. Skłoniło to św. Franciszka z Assyżu, który przywiazał

się gorliwie do tego miejsca, że postanowił za wszelką cenę odnowić ten Boży przybytek. Sam własnoręcznie znosił kamienie, zbierał kamulony, był tylko odbudować to Święte Miejsce. Za staraniem św. Franciszka sprowadzono księdza z Assyżu i wzniesiono odprawianie Mszy św. Tutaj usłyszał św. Franciszek głos Boży, zwyczający go do doskonałości się w ubóstwie. Tu zgromadzili się pierwsi bracia-uczniowie Świętego. U stóp Matki Boskiej Anielskiej poświęcił swoje życie św. Klara. Sw. Franciszek, zakładając zakon, uprosił sobie, u Ojów Bernardynów Porcjunkulę na kolebkę zakonu serafickiego. Skromna ta mała świątynia stała się wkrótce słynną, dzięki odpustowi, przyzwanemu do niego, a związanemu z jednym momentem z życia św. Franciszka.

Legenda o Matce Boskiej Śnieżnej

Wśród licznych kościołów, rozsiianych po całym świecie, stosunkowo najmiejcej spotykamy świątyni pod wezwaniem Najświętszej Maryi Panny. Szczególnie u nas, gdzie kult do Matki Najświętszej rozwinął się bardzo, niż u innych narodów, posiadamy liczne kościoły, klasztory i kaplice, poświęcone Bogarodzicielce. Wśród nich znajdują się również pod wezwaniem Matki Boskiej Śnieżnej, a niewiele jest katolików, którzy wiedzą, skąd powstała ta nazwa. Tytuł Matki Boskiej Śnieżnej powstał właściwie we Włoszech, a mianowicie w Rzymie, skąd przeniesiony został i do nas. Z nazwą Matki Boskiej Śnieżnej związana jest bardzo piękna legenda, pochodząca z IV wieku.

Słynny w całym Rzymie podówczas bogacz, patryjusz Jan, wraz ze swą małżonką udali się do papieża Liberiusza (352 — 356) z postanowieniem ufundowania kościoła, ponieważ nie mieli wcale dzieci. Oboje małżonkowie nie widzieli tylko pod jakim wezwaniem wystawić kościół i w tym celu udali się z prośbą do Najśw. Maryi Panny, aby ta raczyła im objawić swoją wolę. Maryja wysłuchała modlitwy pobożnego małżonkowie i sprawiła cud, który zadziwił całe Rzym i stał się początkiem obchodzonego po dziś dzień święta.

Autograf ks. J. Bosko

Jaki wkiem, ks. Jan Bosko oddawał się bardzo chętnie sprawom charytatywnym i z tego powodu cieszył się wielką popularnością. Pewnego razu zdarzyło się, że przybyła do ks. Bosko bogata dama, prosząc go o autograf. Ks. Bosko, po chwili zastanowienia się, chwycił za pióro i nakreślił, co następuje: „Otrzymałem od p. X. sumę 4000 na cele misyjny, którymi kieruję, co potwierdzam własnym podpisem, składając podziękowanie. — Ks. Jan Bosko.” Dama, zaskoczona tym nieco, zaważala się. Następnie jednak wypełniła czek na odpowiednią sumę. — Grzeszono za grzeszono — odpowiedział z żartobliwym uśmiechem ks. Bosko.



Król — po meczu. Sędziwy władca jest ciałe Jozsefa Jednym z czołowych tenisistów Szwecji, o czym niedługo-krotnie przekonali się znaczenie meczu od niego.





